
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ

ХАКИМИЭТЕ

453850, Мэлэуез к., Воровский урамы, 11

Тел.: +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-3-04-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru 
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ТСАРАР

Об утверждении муниципальной 
программы «Реализация государственной 
национальной политики в муниципальном 
районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан» на 2023-2028 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Указом Главы Республики Башкортостан от 26 февраля 2015 
года №УГ-39 «О мерах по реализации государственной национальной 
политике в Республики Башкортостан», постановлением Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 
2 августа 2021 года N 1045 «О внесении изменений в Порядок разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
утвержденный постановлением Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан от 2 ноября 2015 года № 
2022» и в целях реализации Стратегии государственной национальной 
политики на территории муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Реализация 
государственной национальной политики в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан» на 2023-2028 годы, (далее 
— муниципальная программа).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
1903

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleuz.bashkortostan.ru


Администрации в сети Интернет, обнародовать в здании Администрации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по социальным вопросам Г.А. 
Шлычкова.

Глава Администрации

исп. Р.М. Ги^адуллин, 
8(34764) У-26-62



Утверждена 
постановлением главы Администрации
муниципального района Мелеузовский
район Республики Башкортостан 
от «ЯЗ 2022года

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Реализация государственной национальной политики в муниципальном 

районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел культуры администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения 
Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
Отдел по взаимодействию со СМИ и Интернет- 
коммуникациям Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение Управление 
образования муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
Сектор по делам молодежи Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Сектор по физической культуре и спорту Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Администрации сельских и городского поселений (по 
согласованию)

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

Цели:
- укрепить общероссийское гражданское самосознание, 
единство и духовную общность многонационального 
народа муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан _______________________
Задачи:
- укрепить общероссийскую гражданскую идентичность и 
содействовать гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений;
- обеспечить сохранение культурной самобытности 
народов в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;

обеспечить сохранение и развитие этнической 
культуры башкирского народа;



обеспечить успешную социокультурную адаптацию и 
интеграцию иностранных граждан в российское общество

Перечень 
региональных 
проектов

отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов 
Республики 
Башкортостан

Государственная программа «Реализация 
государственной национальной политики в Республике 
Башкортостан» на 2023 - 2028 годы.

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2023-2028 годы

Перечень 
подпрограмм

1) «Укрепление общероссийской гражданской 
идентичности и гармонизация межнациональных 
отношений»;
2) «Сохранение и развитие многообразия культуры 
народов в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан»
3) «Сохранение и развитие этнической культуры 
башкирского народа»;
4) «Обеспечение успешной социокультурной адаптации и 
интеграции иностранных граждан в муниципальном 
районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- уровень общероссийской гражданской идентичности 
на территории муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
- доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных (межэтнических) отношений, в общей 
численности граждан Российской Федерации, 
проживающих в муниципальном районе Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
- доля башкирского населения, удовлетворенного 
имеющимися возможностями для реализации своих 
национальных потребностей, в общей численности 
опрошенного башкирского населения муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

доля граждан, не испытывающих негативного 
отношения к иностранным гражданам (мигрантам), в 
общем количестве опрошенных граждан Российской 
Федерации, проживающих в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2023-2028 годах составит 1 200,00 тыс. 
рублей, 
в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета — 0,00 рублей, из них по годам: 
2023 год - 0,00 тыс. рублей;



2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

б) бюджета Республики Башкортостан 500,00 тыс. руб., из 
них по годам:
2023 год - 500,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

в) бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан - 700,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 150,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 190,00 тыс. рублей;
2027 год - 170,00 тыс. рублей;
2028 год - 190,00 тыс. рублей.

г) внебюджетных источников - 0,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

1. ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕЙ, ЗАДАЧ, ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы сформулированы в соответствии со Стратегией 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
19 декабря 2012 года №1666, с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года", с государственной программой 
Российской Федерации «Реализация государственной национальной 
политики», утвержденной Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2016 года №1532, Единым планом по достижению 
национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 
года и на плановый период до 2030 года, утвержденным распоряжением 



Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года N 2765-р, а 
также в соответствии с указами Главы Республики Башкортостан от 26 
февраля 2015 года N УГ-39 "О мерах по реализации государственной 
национальной политики в Республике Башкортостан", от 23 сентября 2019 
года №УГ-310 «О стратегических направлениях социально-экономического 
развития Республики Башкортостан до 2024 года» и от 9 апреля 2021 N УГ- 
169 "О Порядке формирования и ведения регионального сегмента 
государственной информационной системы мониторинга в сфере 
межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего 
предупреждения конфликтных ситуаций в Республике Башкортостан", со 
Стратегией социально-экономического развития Республики Башкортостан 
на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 20 декабря 2018 года №624, Постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 10 февраля 2020 года №67 «Об 
утверждении Программы деятельности Правительства Республики 
Башкортостан на срок своих полномочий до 2024 года», со Стратегией 
социально - экономического развития муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан до 2030 года» и иными 
федеральными и региональными документами в сфере национальной 
политики.

Целевые индикаторы и показатели реализации муниципальной 
программы имеют запланированные по годам количественные значения, 
рассчитанные на основе данных муниципального статистического 
наблюдения, проведенных мониторингов и отраслевой отчетности.

Система целевых индикаторов и показателей сформирована с учетом 
развития межнациональных отношений и этнокультурного развития 
народов муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан. Цель и задачи муниципальной программы включают 
взаимодополняющие друг друга целевые индикаторы и показатели 
реализации муниципальной программы и ее подпрограмм.

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы, 
соответствующие ее целям и задачам, указаны в приложении N 1 к 
муниципальной программе.

2. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа является координирующей, 
ориентирована на создание общих условий для всех участников 
бюджетного процесса муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

Муниципальная программа включает особые, не имеющие аналогов в 
других муниципальных программах муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан расходы на ее реализацию.



Расходы на реализацию муниципальной программы 
предусматриваются за счет средств бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан и бюджета Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет источников ее финансирования по годам реализации в разрезе 
программных мероприятий представлено в приложении N 2 к 
муниципальной программе.

3. СВЕДЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(О ВЫПОЛНЕИИ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ 
РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В РАМКАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) органами местного самоуправления муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан не осуществляется.

4. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТАХ МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОГО 

ПАРТНЕРСТВА С УЧАСТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, 

РЕАЛИЗУЕМЫХ
В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципального-частного 
партнерства с участием муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, реализуемые в рамках муниципальной 
программы, не предусмотрены.

5. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ ПО СОДЕРЖАНИЮ, РЕМОНТУ, 
КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, ВКЛЮЧАЯ РАБОТЫ, СВЯЗАННЫЕ

С УПРАВЛЕНИЕМ ДОРОЖНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
включая работы, связанные с управлением дорожным хозяйством, не 
предусмотрены.



6. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИИ 
В РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В реализации муниципальной программы общественные 
организации, научные и иные организации участия не принимают.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с Приложением № 8 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
утвержденным постановлением главы Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 2 ноября 2015 
года № 2022 (с изменениями от 2 августа 2021 года № 1045).

8. ПОДПРОГРАММЫ

8.1. Подпрограмма №1 «Укрепление общероссийской гражданской 
идентичности и гармонизация межнациональных отношений»

ПАСПОРТ

Подпрограммы №1 «Укрепление общероссийской гражданской 
идентичности и гармонизация межнациональных отношений» 

муниципальной программы «Реализация государственной национальной 
политики в муниципальном районе Мелеузовский район Республики

Башкортостан»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел культуры администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Соисполнители 
муниципальной 
подпрограммы

Отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения 
Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
Отдел по взаимодействию со СМИ и Интернет- 
коммуникациям Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение Управление 
образования муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;
Сектор по делам молодежи Администрации



муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Сектор по физической культуре и спорту Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Администрации сельских и городского поселений (по 
согласованию)

Цели и задачи 
муниципальной 
подпрограммы

Цели:
- укрепить общероссийскую гражданскую идентичность и 
содействовать гармонизации межнациональных
(межэтнических) отношений
Задачи:

создать условия для укрепления гражданской 
ответственности и чувства гордости за историю России и 
Башкортостана за счет вовлечения населения в 
мероприятия патриотической направленности

Перечень 
региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов 
Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество участников мероприятий, направленных на 
укрепление общероссийской гражданской идентичности и 
гармонизацию межнациональных отношений в 
муниципальном районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
- прирост количества мероприятий, направленных на 
укрепление общероссийской гражданской идентичности и 
гармонизацию межнациональных отношений в 
муниципальном районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;

Сроки реализации 
муниципальной 
подпрограммы

2023-2028 годы

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы в 2023-2028 годах составит 0,00 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета — 0,00 рублей, из них по годам: 
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.



б) бюджета Республики Башкортостан 0,00 тыс. руб., из 
них по годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.
в) бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан - 0,00 рублей, из них по годам: 
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

г) внебюджетных источников - 0,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, 
федерального бюджета, местного бюджета, внебюджетных фондов, 
общественных, научных и иных организаций, а также привлечение средств 
от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных учреждений 
на реализацию мероприятий подпрограммы не предусмотрено.

8.2. Подпрограмма №2 «Сохранение и развитие многообразия 
культуры народов в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан»

ПАСПОРТ

Подпрограммы №2 «Сохранение и развитие многообразия культуры 
народов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики 

Башкортостан» муниципальной программы «Реализация государственной 
национальной политики в муниципальном районе Мелеузовский район 

Республики Башкортостан»

Ответственный Отдел культуры администрации муниципального района



исполнитель 
подпрограммы

Мелеузовский район Республики Башкортостан

Соисполнители 
муниципальной 
подпрограммы

Отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения 
Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
Отдел по взаимодействию со СМИ и Интернет- 
коммуникациям Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение Управление 
образования муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;
Сектор по делам молодежи Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Сектор по физической культуре и спорту Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Администрации сельских и городского поселений (по 
согласованию)

Цели и задачи 
муниципальной 
подпрограммы

Цели:
обеспечить сохранение культурной самобытности 

народов в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан
Задачи:

оказывать содействие в воспитании культуры 
межнационального общения, основанной на
традиционных духовно-нравственных ценностях народов 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

Перечень 
региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов 
Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- численность участников мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие народов муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Сроки реализации 
подпрограммы

2023-2028 годы

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2023-2028 годах составит 950,00 тыс. рублей, в том числе 
за счет средств:
а) федерального бюджета - 0,00 рублей, из них по годам: 
2023 год - 0,00 тыс. рублей;



2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.
б) бюджета Республики Башкортостан 500,00 тыс. руб., из 
них по годам:
2023 год - 500,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.
в) бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан - 450,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 50,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 190,00 тыс. рублей;
2027 год - 20,00 тыс. рублей;
2028 год - 190,00 тыс. рублей.

г) внебюджетных источников - 0,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан и бюджета Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение подпрограммы по годам ее реализации в 
разрезе программных мероприятий представлено в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

8.3. Подпрограмма №3 «Сохранение и развитие этнической культуры 
башкирского народа»

ПАСПОРТ

Подпрограммы №3 «Сохранение и развитие этнической культуры башкирского 
народа» муниципальной программы «Реализация государственной



национальной политики в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел культуры администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Соисполнители 
муниципальной 
подпрограммы

Отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения 
Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
Отдел по взаимодействию со СМИ и Интернет- 
коммуникациям Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение Управление 
образования муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;
Сектор по делам молодежи Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Сектор по физической культуре и спорту Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Администрации сельских и городского поселений (по 
согласованию)

Цели и задачи 
муниципальной 
подпрограммы

Цели:
- обеспечить сохранение и развитие этнической культуры 
башкирского народа
Задачи:
- создать условия для всестороннего и гармоничного 
развития башкирского этноса

Перечень 
региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов 
Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- численность участников мероприятий, направленных на 
сохранение и развитие культуры и истории башкирского 
народа

Сроки реализации 
подпрограммы

2023-2028 годы

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
подпрограммы в 2023-2028 годах составит 250,00 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств:
а) федерального бюджета - 0,00 рублей, из них по годам: 
2023 год - 0,00 тыс. рублей;



8.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

б) бюджета Республики Башкортостан 0,00 тыс. руб., из 
них по годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

в) бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан - 250,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 100,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 150,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

г) внебюджетных источников - 0,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение подпрограммы по годам ее реализации в 
разрезе программных мероприятий представлено в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

8.4. Подпрограмма №4 «Обеспечение успешной социокультурной 
адаптации и интеграции иностранных граждан в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики Башкортостан»

ПАСПОРТ

Подпрограммы №4 «Обеспечение успешной социокультурной адаптации и 



интеграции иностранных граждан в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан» муниципальной программы «Реализация 
государственной национальной политики в муниципальном районе 

Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Отдел культуры администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Соисполнители 
муниципальной 
подпрограммы

Отдел муниципального контроля и жизнеобеспечения 
Администрации муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан;
Отдел по взаимодействию со СМИ и Интернет- 
коммуникациям Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение Управление 
образования муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;
Сектор по делам молодежи Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Сектор по физической культуре и спорту Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Администрации сельских и городского поселений (по 
согласованию)

Цели и задачи 
муниципальной 
подпрограммы

Цели:
- обеспечить успешную социокультурную адаптацию и 
интеграцию иностранных граждан в российское общество 
Задачи:

содействовать формированию конструктивного
взаимодействия органов власти и институтов гражданского 
общества с иностранными гражданами на территории 
муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан

Перечень 
региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень 
приоритетных 
проектов 
Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- количество участников мероприятий, направленных на 
социокультурную адаптацию и интеграцию иностранных 
граждан в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Сроки реализации 2023-2028 годы



подпрограммы
Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2023-2028 годах составит 0,00 тыс. рублей, в том числе за 
счет средств:
а) федерального бюджета - 0,00 рублей, из них по годам: 
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.
б) бюджета Республики Башкортостан 0,00 тыс. руб., из 
них по годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

в) бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан - 0,00 рублей, из них по годам: 
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

г) внебюджетных источников - 0,00 рублей, из них по 
годам:
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год - 0,00 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей;
2027 год - 0,00 тыс. рублей;
2028 год - 0,00 тыс. рублей.

8.4.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, 
федерального бюджета, местного бюджета, внебюджетных фондов, 
общественных, научных и иных организаций, а также привлечение средств 
от приносящей доход деятельности бюджетных и автономных учреждений 
на реализацию мероприятий подпрограммы не предусмотрено.

Управляющий делами ;; = < ; < Л И.Р. Мулюков7<
с 

в -1 м 3 1

' ту, ', 1 с;

X/':Р-- " /ь --Т' "SV V. ..Л--?



Приложение N 1 
к муниципальной программе 
«Реализация государственной 
национальной политики в 
муниципальном районе 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН» НА 2023 - 2028 ГОДЫ

N п/п
Наименование целевого индикатора и показателя 
муниципальной программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципальн 
ой 

программы

Значения целевого индикатора и показателя по 
годам

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положительны 
й/отрицательн 

ый)

Методика расчета значений целевого 
индикатора и показателя муниципальной 

программы

2022 год 2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 2 3 4 5 5 7 8 9 10 _ ____________________ 11________
Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»

Цель программы: укрепить общероссийское гражданское самосознание, единство и духовную общность многонационального народа муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан______________________________________________________________________________________ _________ _______________ ______________________________
Задача программы: укрепить общероссийскую гражданскую идентичность и содействовать га эмонизации межнациональных (межэтнических) отношений_________

1. Уровень общероссийской гражданской 
идентичности на территории муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, %

70,2 70,3 70,4 70,5 70,6 70,7 70,8 положительный Уи = (Ni+N2)/Nonpx 100, где:
Уи - уровень общероссийской гражданской 
идентичности на территории муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Ni - количество опрошенных граждан, 
выбравших вариант ответа 1;
N2 - количество опрошенных граждан, 
выбравших вариант ответа 2;
Nonp - общее количество граждан ответивших на 
вопрос "В какой степени Вы ощущаете близость 
с гражданами России?» и выбравших один из 
предложенных вариантов ответов:
1 - в значительной степени;



/ 2 - в некоторой степени;
3 - не ощущаю близости.

Источник данных - результаты мониторинга, 
проведенного Отделом муниципального 
контроля и жизнеобеспечения Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Задача программы: обеспечить сохранение культурной самобытности народов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан
2. Доля граждан, положительно оценивающих 

состояние межнациональных (межэтнических) 
отношений, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, %

90.0 90,2 90,4 90,6 90,8 91,0 91,0 положительный Д = Кп / Ко х 100, где:

Д - доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных (межэтнических) 
отношений, в общей численности граждан 
Российской Федерации, проживающих в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;
Кп - количество граждан муниципального 
района, положительно оценивающего состояние 
межнациональных (межэтнических) отношений 
в муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;
Ко - общее количество опрошенного населения 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.
Источник данных - результаты мониторинга, 
проведенного Отделом муниципального 
контроля и жизнеобеспечения Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Задача программы: обеспечить сохранение и развитие этнической культуры башкирского народа
3. Доля башкирского населения, удовлетворенного 

имеющимися возможностями для реализации 
своих национальных потребностей, в общей 
численности опрошенного башкирского 
населения муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, %

71,5 71,6 71,7 71,8 71,9 72,0 72,0 положительный У = Ос / Оо х 100, где:
У - доля башкирского населения, 
удовлетворенного имеющимися возможностями 
для реализации своих национальных 
потребностей, в общей численности 
опрошенного башкирского населения 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан;
Ос - количество башкирского населения, 
удовлетворенного имеющимися возможностями 
реализации своих национальных потребностей; 
Оо - общее количество опрошенного 
башкирского населения муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан.



Источник данных - результаты мониторинга, 
проведенного Отделом по взаимодействию со 
СМИ и Интернет-коммуникациям 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан

Задача программы: обеспечить успешную социокультурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан в российское общество
4. Доля граждан, не испытывающих негативного 

отношения к иностранным гражданам 
(мигрантам), в общем количестве опрошенных 
граждан Российской Федерации, проживающих в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, %

50,1 50,2 50,3 50,4 50,5 50,6 50,7 положительный Г = Гн / Го х 100%, где:
Г - доля граждан, не испытывающих 
негативного отношения к иностранным 
гражданам(мигрантам), в общем количестве 
опрошенных граждан Российской Федерации, 
проживающих в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан;
Гн - количество граждан Российской 
Федерации, проживающих в муниципальном 
районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, не испытывающих опасения, 
настороженности, негативного отношения к 
мигрантам (из числа опрошенных);
Го - общее количество опрошенных граждан 
Российской Федерации, проживающих 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

Источники данных - результаты мониторинга, 
проведенного Отделом муниципального 
контроля и жизнеобеспечения Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

1. Подпрограмма №1 «Укрепление общероссийской граэвданской идентичности и гармонизация межнациональных отношений»
1.1 Цель подпрограммы: укрепить общероссийскую гражданскую идентичность и содействовать гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

1.1.1 Задача подпрограммы: создать условия для укрепления гражданской ответственности и чувства гордости за историю России и Башкортостана за счет вовлечения населения в мероприятия 
патриотической направленности

l.l.l.l Количество участников мероприятий, 
направленных на укрепление общероссийской 
гражданской идентичности и гармонизацию 
межнациональных отношений в муниципальном 
районе Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, чел.

4600 4600 4600 4650 4650 4700 4700 положительный Прямой подсчет.

Источники данных - статистика Отдела 
культуры Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, отчеты соисполнителей 
программы

1.1.1.2 Прирост количества мероприятий, направленных 
на укрепление общероссийской гражданской 
идентичности и гармонизацию межнациональных 
отношений в муниципальном районе 
Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, %

1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 1,6 положительный П = Ктг / Кпг х 100 - 100, где:

П - прирост количества мероприятий, 
направленных на укрепление гражданской 
идентичности и гармонизацию 
межнациональных отношений в 
муниципальном районе Мелеузовский район



}
) Республики Башкортостан;

Ктг - количество мероприятий, направленных на 
укрепление гражданской идентичности и 
гармонизацию межнациональных отношений в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, в текущем году;
Кпг - количество мероприятий, направленных на 
укрепление гражданской идентичности и 
гармонизацию межнациональных отношений в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, в предыдущем 
году.

Источники данных - статистика Отдела 
культуры Администрации муниципального 
района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан, отчеты соисполнителей 
программы

2. Подпрограмма №2 «Сохранение и развитие многообразия культуры народов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»
2.1 Цель подпрограммы: обеспечить сохранение культурной самобытности народов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан

2ЛЛ Задача подпрограммы: оказывать содействие в воспитании культуры межнационального общения, основанной на традиционных духовно-нравственных ценностях народов муниципального 
района Мелеузовский район Республики Башкортостан

2ЛЛЛ Численность участников мероприятий, 
направленных на этнокультурное развитие 
народов муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан, тыс. чел.

4,6 4,6 4,6 4,7 4,7 4,8 4,8 положительный Прямой подсчет.

Источники данных - отчеты Отдела культуры 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
отчеты соисполнителей программы

3. Подпрограмма №3 «Сохранение и развитие этнической культуры башкирского народа»
зл Цель подпрограммы: обеспечить сохранение и развитие этнической культуры башкирского народа

злл Задача подпрограммы: создать условия для всестороннего и гармоничного jразвития башкирского этноса
зллл Численность участников мероприятий, 

направленных на сохранение и развитие культуры 
и истории башкирского народа, чел.

230 235 240 245 250 положительный Прямой подсчет.

Источники данных - отчеты Отдела культуры 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
отчеты соисполнителей программы

4. Подпрограмма №4 «Обеспечение успешной социокультурной адаптации и интеграции иностранных граждан в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан»
4 Л Цель подпрограммы: обеспечить успешную социокультурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан в российское общество

4ЛЛ Задача подпрограммы: содействовать формированию конструктивного взаимодействия органов власти и институтов гражданского общества с иностранными гражданами на территории 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

4ЛЛ.1 Количество участников мероприятий, 
направленных на социокультурную адаптацию и 
интеграцию иностранных граждан в 
муниципальном районе Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, чел

не менее 30 не 
менее

31

не 
менее

32

не 
менее

33

не 
менее

34

не 
менее

35

не 
менее

36

положительный Прямой подсчет.

Источники данных - отчеты Отдела культуры 
Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, 
отчеты соисполнителей программы



Приложение N 2 
к муниципальной программе 
«Реализация государственной 
национальной политики в 
муниципальном районе 
Мелеузовский район 
Республики Башкортостан» 
от^,/гШ№

ПЛАН
реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы

«Реализация государственной национальной политики
в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан» на 2023 - 2028 годы

Nn/n

Наименование 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы, основного 

мероприятия, 
мероприятия)

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

Источник 
финансирования

Коды классификации расходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 

Республики Башкортостан
Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей

Срок 
реализаци 

и 
мероприя 

тия

Целевой 
индикатор 

и 
показатель 
муниципал 

ьной 
программы 

, ДЛЯ 
достижени 
я которого 
реализуете 

я 
мероприят 

ие 
(основное 
мероприят 

ие), 
региональн 
ый проект, 
приоритетн 
ый проект 
Республик 

и
Башкортос 

тан, 
ведомствен 

ный 
региональн 
ый проект, 
мероприят 

ие

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограмм 
ы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприятие 

(основное 
мероприятие 

), 
региональны 

й проект, 
приоритетны 

й проект 
Республики 

Башкортоста 
н, 

ведомственн 
ый 

региональны 
й проект, 

мероприятие

Непосредственн 
ый результат 
реализации 

мероприятия, 
единица 

измерения

Значение 
непосредствен 

кого 
результата 
реализации 

мероприятия 
погодам 

реализации 
муниципалы») 
й программы

Вед РзПр ЦСР ВР БА Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Муниципальная 
программа «Реализация 
государственной 
национальной политики 
в муниципальном районе

Отдел культуры; 
Отдел 
муниципального 
контроля и 
жизнеобеспечения;

Всего, в том 
числе: X X X X X 1200,0 650,0 0,0 0,0 190,0 170,0 190,0 2023-2028 1-4 X X X

бюджет РБ X X X 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о,о
федеральный 
бюджет X X X X X - - - - - - -



Мелеузовский район 
Республики 
Башкортостан»

Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи; 
Сектор по 
физической 
культуре и спорту; 
Администрации 
сельских и 
городского 
поселений (по 
согласованию)

бюджет 
муниципальное 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

706 X

г

14.0.00.00000 X X 700,0 150,0 0,0 0,0 190,0 170,0 190,0

внебюджетные 
источники X X X X X - - - - - - -

Цель муниципальной программы: укрепить общероссийское гражданское самосознание, единство и духовную общность многонационального народа муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
Задачи муниципальной программы: укрепить общероссийскую гражданскую идентичность и содействовать гармониза) 
Мелеузовский район Республики Башкортостан, обеспечить сохранение и развитие этнической культуры башкирского на

дии межнациональных (межэтнических) отношений, обеспечить сохранение культурно! 
эода, обеспечить успешную социокультурную адаптацию и интеграцию иностранных п

i самобытности народов в муниципальном районе 
)аждан в российское общество _____________________

1. Подпрограмма № 1 
«Укрепление 
общероссийской 
гражданской 
идентичности и 
гармонизация 
межнациональных 
отношений»

Отдел культуры; 
Отдел 
муниципального 
контроля и 
жизнеобеспечения; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи;
Сектор по 
физической 
культуре и спорту; 
Администрации 
сельских и 
городского 
поселений (по 
согласованию)

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 о,о 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 I 1.1.1.1, 

1.1.1.2
X X

бюджет РБ - X - X X - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципал  ыюг 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- - X X 0,0 0,0 о,о 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - X - X X - - - - - - -

Цель подпрограммы - укрепить общероссийскую гражданскую идентичность и содействовать гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
Задача подпрограммы ~ создать условия для укрепления гражданской ответственности и чувства гордосги за историю России и Башкортостана за счет вовлечения населения в мероприятия патриотической направленности

u Основное мероприятие 
«Организация и 
проведение 
Мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийской 
гражданской 
идентичности и 
патриотизма среди 
населения 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики 
Башкортостан»

Отдел культуры; 
Отдел 
муниципального 
контроля и 
жизнеобеспечения; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи; 
Сектор по 
физической 
культуре и спорту; 
Администрации 
сельских и 
городского 
поселений (по 
согласованию)

Итого, в том 
числе: X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.1, 

1.1.1.2
X X

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- - - X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники . - X - X X - - - - - - -

1.1.1 Подготовка и проведение 
Дня России

Отдел культуры; 
МКУ Управление 
образования;
Сектор по делам 
молодежи 
Сектор по 
физической 
культуре и спорту

Итого, в том 
числе: X X X X X о,о 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.1 Количество 

участников 
мероприятий, 
проводимых в 
рамках Дня 
России, чел.

2023 -1000 
2024-1000 
2025 -1000 
2026-1000 
2027-1000 
2028 -1000

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- - - - X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



внебюджетные 
источники X X \ X X - - - - - - -

внебюджетные 
источники - X - X X - - - - - - -

1.1.2 Подготовка и проведение 
Дня народного единства

Отдел культуры; 
МКУ Управление 
образования;
Сектор по делам 
молодежи
Сектор по
физической 
культуре и спорту

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.1 Количество 

участников 
мероприятий, 
проводимых в 
рамках Дня 
народного 
единства, (не 
менее) чел.

2023 -1000 
2024-1000
2025 -1000 
2026-1000 
2027-1000
2028 -1000

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

1.13 Организация мероприятий, 
посвященных памятным 
датам истории России и 
Башкортостана (дни 
Конституции Российской 
Федерации и Конституции 
Республики Башкортостан, 
дни российского и 
башкирского флагов и др.)

Отдел культуры; 
МКУ Управление 
образования;
Сектор по делам 
молодежи

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 °’0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.1 Количество 

участников 
мероприятий, 
посвященных 
памятным датам 
истории России 
и 
Башкортостана, 
(не менее) чел.

2023 -1000
2024 - 1000
2025 -1000
2026 - 1000
2027 - 1000
2028 - 1000

бюджет РБ - X - х X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

1.1.4 Проведение молодежных 
форумов и других 
мероприятий, на изучение 
исторических событий 
России и Республики 
Башкортостан

Отдел культуры; 
МКУ Управление 
образования;
Сектор по делам 
молодежи

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.1 Количество 

участников 
молодежных 
форумов, 
направленных 
на изучение 
исторических 
событий России 
и 
Башкортостана, 
чел.

2023-200 
2024 - 200
2025 - 200 
2026-200
2027 - 200
2028 - 200

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

1.1.5 Проведение 
муниципальных, районных 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление единства 
российской нации и 
гармонизацию 
межнациональных 
отношений

Отдел культуры;
Сектор по делам 
молодежи
Сектор по 
физической 
культуре и спорту

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.1 Количество 

участников 
муниципальных, 
районных 
мероприятий в 
сфере культуры, 
искусства и 
межнациональн 
ых отношений, 
чел

2023-500 
2024 - 500 
2025-500
2026 - 500
2027 - 500
2028 - 500

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

1.1.6 Проведение 
общественными 
организациями 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление 
общероссийской 
гражданской идентичности 
на основе духовно- 
нравственных и 
культурных ценностей 
народов Российской 
Федерации

Отдел культуры; 
Отдел по
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.2 Количество 

муниципальных, 
районных 
мероприятий в 
сфере культуры, 
искусства и 
межнациональн 
ых отношений, 
(не менее) ед.

2023 -1 
2024-1
2025 -1 
2026-1 
2027-1 
2028-1

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - • - - X - - - - - - -



1.1.7 Организация и проведение 
мероприятий, 
посвященных дням 
воинской славы, памятным 
датам отечественной 
истории, боевым 
сражениям

Отдел культуры; 
МКУ Управление 
образования;

Итого, в том 
числе: X X ( ‘ X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1.1.1.2 Количество 

мероприятий, 
проведенных в 
области 
развития 
национальных 
видов спорта, 
(не менее) ед.

2023 -2
2024 -2 
2025-2
2026 -2
2027 -2

бюджет РБ - . X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

1.1.8 Популяризация среди 
населения политики 
межнационального 
согласия посредством 
создания и размещения 
информации по 
гармонизации 
межнациональных 
отношений в СМИ и на 
официальном сайте 
Администрации

Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 1 1ЛЛ2 Количество 

размещенных 
статей 
социальных 
аудио-и 
видеороликов 
по 
гармонизации 
межнационал ьн 
ых отношений 
на официальном 
сайте 
Администрации, 
(не менее) ед.

2023-2 
2024-2 
2025 -2
2026 -2 
2027 -2
2028 -2

бюджет РБ - X X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0.0 °’0 0,0 0.0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

2. Подпрограмма № 2 
«Сохранение и развитие 
многообразия культуры 
народов в 
муниципальном районе 
Мелеузовскнн район 
Республики 
Башкортостан»

Отдел культуры; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи;
Сектор по 
физической 
культуре и спорту; 
Администрации 
сельских и 
городского 
поселений (по 
согласованию)

Итого, в том 
числе: X X X X X 950,0 550,0 0,0 0,0 190,0 20,0 190,0 2023-2028 2 3.1.1.1 X X

бюджет РБ 706 X 14.2.00.00000 X X 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 о.о
федеральный 
бюджет - X - X X - • - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 450,0 50,0 0,0 0,0 190,0 20,0 190,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

Цель подпрограммы: обеспечить сохранение культурной самобытности народов в муниципальном районе Мелеузовский район Республики Башкортостан
Задача подпрограммы: оказывать содействие в воспитании культуры межнационального общения, основанной на традиционных духовно-нравственных ценностях народов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

2Л Основное мероприятие 
«Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
популяризацию среди 
населения культурно
исторических традиций 
и ценностей народов, 
проживающих на 
территории 
муниципального района 
Мелеузовскнн район 
Республики 
Башкортостан»

Отдел культуры; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи;
Сектор по 
физической 
культуре и спорту; 
Администрации 
сельских и 
городского 
поселений (по 
согласованию)

Итого, в том 
числе: X X X X X 950,0 550,0 0,0 0,0 190,0 20,0 190,0 2023-2028 2 2.1.1.1 X X

бюджет РБ 706 X 14.2.01.74110 200 X 500,0 500,0 - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

706 X 14.2.01.45870 200
300 X 450,0 50,0 0,0 О.о 190,0 20,0 190,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

2.1.1 Организация мероприятий 
в сфере национальных 
культур и 
межнационального 
сотрудничества

Отдел культуры; Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 2 2.1.1.1 Количество 

мероприятий, 
проведенных в 
сфере 
национальных 
культур и 
межнационал ьн 
ого 
сотрудничества, 
(не менее) ед.

2023 -2 
2024-2 
2025-2 
2026-2 
2027-2 
2028 -2

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



внебюджетные 
источники - - С' _■__________

- X

2.1.2 Подготовка и проведение 
мероприятий, 
посвященных юбилеям и 
памятным датам видных 
деятелей народов 
Республики Башкортостан

Отдел культуры; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникация м; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи

Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальное 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

706 0801 14.2.01.45870 300 X

внебюджетные 
источники - - - - X

2.1.3 Подготовка и проведение 
национальных праздников 
народов муниципального 
района Мелеузовский 
район

Отдел культуры Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ 706 0801 14.2.01.74110 200 X

федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальное 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

706 0801 14.2.01.45870 200 X

внебюджетные 
источники - - - - X

2.1.4 Проведение мероприятий, 
направленных на 
сохранение и развитие 
национальных и 
этнических видов спорта и 
туризма

Сектор по 
физической 
культуре и спорту;

Итого, в том 
числе: х X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X

внебюджетные 
источники - - - - X

2.1.5 Организация и проведение 
мероприятий, 
приуроченных к Дням 
славянской письменности 
и культуры

Отдел культуры; 
МКУ Управление 
образования;

Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X

внебюджетные 
источники - - - - X

3. Подпрограмма № 3 
«Сохранение и развитие 
этнической 
уникальности 
башкирского народа»

Отдел культуры; 
Отдел 
муниципального 
контроля и 
жизнеобеспечения; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи; 
Сектор по 
физической 
культуре и спорту; 
Администрации 
сельских и

Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

706 X 14.3.00.00000 X X

внебюджетные 
источники - - - - X



- - - - . ( -
120,0 20,0 0,0 0,0 40,0 20,0 40,0 2023-2028 2 21.1.1 Количество 

проведенных 
мероприятий, 
посвященных 
юбилеям и 
памятным датам 
видных 
деятелей 
народов 
Республики 
Башкортостан, 
(не менее) ед.

2023 -2
2024 -2
2025 -2 
2026-2 
2027-2
2028 -2

- - - - - - -

- - - - - -

120,0 20,0 0,0 0,0 40,0 20,0 40,0

- - - - - - -

830,0 530,0 0,0 0,0 150,0 - 150,0 2023-2028 2 21.1.1 Количество 
участников, (не 
менее), чел.

2023 - 500
2024 - 500
2025 - 500
2026 - 500
2027 - 500
2028 - 500

500,0 500,0 - - - -

- - - - - - -

330,0 • 30,0 0,0 0,0 150,0 - 150,0

- - - - - - -

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 2 21.1.1 Количество 
проведенных 
мероприятий, 
направленных 
на сохранение и 
развитие 
национальных и 
этнических 
видов спорта и 
туризма(не 
менее) ед.

2023 -2 
2024-2 
2025-2
2026 -2
2027 -2
2028 -2

- - - - -

- - - - - - -

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- - - - - - -

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 2 21.1.1 Количество 
участников 

мероприятий, 
приуроченных к 

Дням 
славянской 

письменности и 
культуры, чел.

2023 - 500
2024 - 500
2025 - 500
2026 - 500
2027 - 500
2028 - 500

- - - - - - -

- - - - - - -

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- - - - - - -

250,0 100,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 2023-2028 3 3.1.1.1 X X

- - - - - - -

- - - - - - -

250,0 100,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0

- - - - - -



городского 
поселений (по 
согласованию)

1

Цель подпрограммы: обеспечить сохранение и развитие этнической культуры башкирского народа 
Задача подпрограммы: создать условия для всестороннего и гармоничного развития башкирского з

зл Основное мероприятие 
«Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
популяризацию 
культуры и искусства 
башкирского народа»

Отдел культуры Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальное 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

706 X 14.3.01.45870 200 X

внебюджетные 
источники - - - - X

3.1Л Подготовка и проведение 
Межрегионального 
фестиваля ансамблей 
народного танца 
им. Ф. Гаскарова

Отдел культуры Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X

внебюджетные 
источники - - - - X

3.1.2 Подготовка и проведение 
Республиканского 
конкурса самодеятельных 
композиторов «Мелодии 
моей души- Куцелем 
моцдары»

Отдел культуры Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X

внебюджетные 
источники - - - - X

3.13 Подготовка и проведение 
Открытого районного 
конкурса исполнителей 
башкирской народной 
песни на приз 
Т.Узянбаевой

Отдел культуры Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

706 0801 14.3.01.45870 200 X

внебюджетные 
источники - - - - X

4. Подпрограмма № 4 
«Обеспечение успешной 
социокультурной 
адаптации и интеграции 
иностранных граждан в 
муниципальном районе 
Мелеузовский район 
Республики 
Башкортостан»

Отдел культуры; 
Отдел 
муниципального 
контроля и 
жизнеобеспечения; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
комму никациям; 
МКУ Управление 
образования, 
Сектор по делам

Итого, в том 
числе: X X X X X

бюджет РБ - X - X X
федеральный 
бюджет - X - X X

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X



гн оса

250,0 100,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0 2023-2028 3 ЗЛЛЛ X X

- - - - - - -

- - - - - - -

250,0 100,0 0,0 0,0 0,0 250,0 0,0

- - - - - - -

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 2024,2027 3 ЗЛЛЛ Количество 
участников, (не 
менее) чел.

2024 - 200
2027 - 200

- - - - - - -

- - - - - - -

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0

- - - - - - -

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0
2024,2027 3 3.1.1.1 Количество 

участников, (не 
менее) чел.

2024 - 30
2027-30

- - - - - - -

- - - - - - -

40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40,0 0,0

- - - - - - -

130,0 100,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 2023,
2025, 
2027

3 3.1.1.1 Количество 
участников, (не 

менее) чел.

2023-30
2025 - 30
2027 - 30- - - - - -

- - - - - - -

130,0 100,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0

- - - - - - -

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 4 4.1.1.1 X X

- - - - - - -

- - - - - - -

0,0 0,0 0,0 о.о 0,0 0,0 0,0



молодежи | внебюджетные
источники 1 ■ 1 г

■ 1 х ■ 1 - - - 1
Цель подпрограммы: обеспечить успешную социокультурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан в российское общество
Задача подпрограммы: содействовать формированию конструктивного взаимодействия о|рганов власти и институтов гражданского общества с иностранными гражданами на торгнггории муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

4.1 Основное мероприятие 
«Создание условии для

Отдел культуры; 
Отдел

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 4 4.1.1.1 X X

социокультурной муниципального бюджет РБ - X - X X - - - - - -
адаптации и интеграции 
иностранных граждан на

контроля и 
жизнеобеспечения;

федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

территории 
муниципального района 
Мелеузовский район 
Республики 
Башкортостан»

Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам

бюджет 
муниципальной 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

бюджет РБ - X - X X - - - - - - -
федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

бюджет 
муниципальное 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

4.1.1 Организация постоянно 
действующей

Отдел культуры; 
Отдел

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 4 4.1.1.1 Количество 

проведенных
2023 -4 
2024-4

консультационной муниципального бюджет РБ - X - X X - - - - - - - консультаций, 2025-4
площадки для иностранных 
граждан

контроля и 
жизнеобеспечения;
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования;
Сектор по делам

федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

семинаров в год, 
ед.

2026 — 4 
2027-4

бюджет 
муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 о»о 0,0 0,0 0,0 0,0

2028 *■ 4

молодежи
внебюджетные 
источники - - - - X - - - - - - -

4.1.2 Содействие культурной 
адаптации мигрантов в

Отдел культуры;
Отдел

Итого, в том 
числе: X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-2028 4 4.1.1.1 Количество 

мероприятий по
2023-1
2024-1

муниципальном районе муниципального бюджет РБ - X - X X - - - - - - культурной 2025-1
Мелеузовский район
Республики Башкортостан

контроля и 
жизнеобеспечения; 
Отдел по 
взаимодействию со 
СМИ и Интернет- 
коммуникациям; 
МКУ Управление 
образования; 
Сектор по делам 
молодежи

федеральный 
бюджет - X - X X - - - - - - -

адаптации 
мигрантов, (не 
менее) единицы

2026-1
2027-1 
2028 -1бюджет 

муниципальног 
о района 
Мелеузовский 
район 
Республики 
Башкортостан

- X - X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники - - - X - - - - -■ - -

Управляющий делами И.Р. Мулюков


